
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О порядке представления отчетов 

депутатов городской Думы города 

Нижнего Новгорода о результатах своей 

деятельности избирателям и размещения 

их на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 
 

 

В соответствии с частью 1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 9 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», Законом 

Нижегородской области от 11 мая 2010 года № 81-З «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов Нижегородской области 

и органов местного самоуправления в Нижегородской области и о 

государственных и муниципальных информационных системах в 

Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Порядок представления отчетов депутатов городской Думы города 

Нижнего Новгорода о результатах своей деятельности избирателям и 

размещения их на официальном сайте городской Думы города Нижнего 

Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» принять 

(прилагается). 

2. Решение  городской  Думы  города  Нижнего  Новгорода от 22.02.2017 

№ 42 «О Порядке размещения отчетов депутатов городской Думы города 

 22.03.2023  № 52 

consultantplus://offline/ref=F5A3475526DBEA5416C906D808A590A0FB631205E076E67007361DE7A5505896D17985843A9C2790208A966EFF383B3B30FACEB8A1133BF0G6E6M
consultantplus://offline/ref=F5A3475526DBEA5416C906D808A590A0FB631207E571E67007361DE7A5505896D17985843A9C2292248A966EFF383B3B30FACEB8A1133BF0G6E6M
consultantplus://offline/ref=F5A3475526DBEA5416C918D51EC9CFA5F86A4E0AE777ED2159621BB0FA005EC3913983D179D82F912281C23CBF66626A77B1C3BBBC0F3BF17BD70120G8EAM
consultantplus://offline/ref=F5A3475526DBEA5416C918D51EC9CFA5F86A4E0AE770E82F5E6B1BB0FA005EC3913983D179D82F912281C036B966626A77B1C3BBBC0F3BF17BD70120G8EAM


2 

 

Нижнего Новгорода о результатах своей деятельности за календарный год на 

официальном сайте городской Думы города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» отменить. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                О.В. Лавричев 



3 

 
 Приложение  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

от 22.03.2023 № 52 

 

Порядок 

представления отчетов депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода  

о результатах своей деятельности избирателям и размещения их на официальном  

сайте городской Думы города Нижнего Новгорода  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

1. Порядок представления отчетов депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода о результатах своей деятельности  избирателям и размещения их на официальном 

сайте городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» разработан в целях обеспечения условий для доступа жителей 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород к информации о 

деятельности депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода.  

2. Депутат городской Думы города Нижнего Новгорода составляет отчет о результатах 

своей деятельности (далее – отчет депутата, отчеты депутатов) и  лично представляет отчет 

депутата избирателям, проживающим на территории одномандатного избирательного округа, 

по которому избран данный депутат городской Думы города Нижнего Новгорода, на встречах 

с избирателями, а также направляет отчет депутата в аппарат городской Думы города Нижнего 

Новгорода для размещения на официальном сайте городской Думы города Нижнего 

Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Период, за который депутат городской Думы города Нижнего Новгорода составляет 

отчет депутата, составляет один календарный год с 1 января по 31 декабря (далее – отчетный 

период). Если полномочия депутата городской Думы города Нижнего Новгорода начались 

позднее 1 января либо закончились ранее 31 декабря, депутат составляет отчет за период, в 

котором осуществлялись полномочия в календарном году.      

  При прекращении полномочий городской Думы города Нижнего Новгорода отчет 

депутата составляется за период с 1 января до дня прекращения полномочий городской Думы 

города Нижнего Новгорода и представляется в аппарат городской Думы города Нижнего 

Новгорода не позднее дня прекращения полномочий городской Думы города Нижнего 

Новгорода для размещения  на официальном сайте городской Думы города Нижнего 

Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчеты депутатов в 

данном случае могут также представляться депутатами на встречах депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода с избирателями. 

4. Депутат городской Думы города Нижнего Новгорода включает в отчет депутата 

следующую информацию:  

4.1. Об участии депутата городской Думы города Нижнего Новгорода в заседаниях 

городской Думы города Нижнего Новгорода, постоянных комиссий городской Думы города 

Нижнего Новгорода, рабочих групп и в иных мероприятиях городской Думы города Нижнего 

Новгорода, в которых он принимал участие. 

4.2. Об инициативах депутата городской Думы города Нижнего Новгорода и 

результатах их внедрения. 



4 

 
4.3. О социальных проектах, благотворительных акциях, реализуемых депутатом 

городской Думы города Нижнего Новгорода, либо в реализации которых депутат городской 

Думы города Нижнего Новгорода принимал участие, и достигнутом социальном эффекте 

данных мероприятий. 

4.4. О депутатских обращениях, депутатских запросах, направленных депутатом 

городской Думы города Нижнего Новгорода в органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, организации, и мерах, принятых в результате их рассмотрения. 

4.5. О проведенных депутатом городской Думы города Нижнего Новгорода личных 

приемах граждан, основных вопросах, поставленных гражданами, и результатах их 

рассмотрения. 

4.6. Об обращениях граждан и юридических лиц к депутату городской Думы города 

Нижнего Новгорода, наиболее часто встречающихся вопросах, содержащихся в обращениях, 

и результатах их рассмотрения. 

4.7. О взаимодействии депутата городской Думы города Нижнего Новгорода с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, 

общественными объединениями и результатах этого взаимодействия. 

4.8. О публичных мероприятиях, организатором или участником которых был депутат 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

4.9. О выступлениях и публикациях депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4.10. О проведенных депутатом городской Думы города Нижнего Новгорода отчетах 

перед избирателями, встречах с избирателями. 

4.11. Об иных формах депутатской деятельности, осуществляемой депутатом 

городской Думы города Нижнего Новгорода.  

5.  Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода направляют отчеты 

депутатов в аппарат городской Думы города Нижнего Новгорода до 1 февраля года, 

следующего за отчетным периодом, на бумажных носителях, а также в электронном виде на 

адрес электронной почты info@gordumannov.ru.  

6. Встречи депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода с избирателями для 

представления отчетов депутатов проводятся до 30 апреля года, следующего за отчетным 

периодом.  

7. Встречи депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода с избирателями для 

представления отчетов депутатов проводятся в помещениях, находящихся в муниципальной 

собственности, из числа помещений, включенных в перечень помещений, предоставляемых 

для проведения встреч депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода с избирателями, 

принятый городской Думой города Нижнего Новгорода, либо в иных помещениях, не 

находящихся в муниципальной собственности, на основании договоров депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода с собственниками помещений.  

Встречи депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода с избирателями для 

представления отчетов депутатов также могут проводиться в специально отведенных местах 

на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород для 

проведения встреч депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода с избирателями, 

перечень которых принимается городской Думой города Нижнего Новгорода. 

mailto:info@gordumannov.ru


5 

 
8. Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода самостоятельно организуют 

проведение встреч депутатов с избирателями для представления отчетов депутатов.  

9. Отчеты депутатов также могут представляться депутатами городской Думы города 

Нижнего Новгорода на брифингах, «круглых столах», пресс-конференциях и иных 

мероприятиях, проводимых городской Думой города Нижнего Новгорода. 

10. Информация о проведенных встречах депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода с избирателями, об иных мероприятиях, на которых представляются отчеты 

депутатов, направляется депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода в аппарат 

городской Думы города Нижнего Новгорода до 15 мая года, следующего за отчетным 

периодом, в электронном виде на адрес электронной почты info@gordumannov.ru.  

11. Отчеты депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода, информация о 

проведенных встречах депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода с избирателями, 

об иных мероприятиях, на которых представлены отчеты депутатов, размещаются аппаратом 

городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня поступления в аппарат городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  

12. К отчету депутата, к информации о проведенных встречах депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода с избирателями, об иных мероприятиях, на которых 

представляется отчет депутата, могут быть приложены фото- и видеоматериалы, 

статистическая и иная справочная информация, копии документов о деятельности депутата за 

отчетный период. 

 

 

 

mailto:info@gordumannov.ru.

